*1437 April 6 Avignon.*

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 211—212, conc. chart. Unter dem Stück Missa crastina [über durchstrichenem eadem] die per Pedemontis heraldum ejusdem ducis Sabaudie.*

25 *Humillima recommendacione premissa et ad beneplacita et mandata quelibet famulatum. Rex christianissime. Pro illa optima vestre regalis serenitatis promocione negociorum sacri concilii apud cives Avinionenses tam per litteras quam per nuncios vestros laudabiliter facta, cujus vigore hec negocia arbitramur promota efficaciter extitisse, referimus*  
 30 *eidem serenitati vestre si non condignas, tamen possibles graciaram acciones. Heri<sup>a)</sup> enim hujusmodi negocia bonam inter nos et cives ipsos receperunt conclusionem, sic quod dominus Nicodus capitaneus galearum per medium sui procuratoris videlicet Marmeti Lombardi in XXX<sup>M</sup> du-*

<sup>a)</sup> über getilgtem hodie.

catis et VIII<sup>M</sup> est contentatus, et eciam nobis de residua peccunia usque ad LXX<sup>M</sup> ducatos nobis est facta caucio; et pro indemnitatem dicatorum civium sacrum concilium tam indulgenciarum quam jam impositae decime emolumenta assignavit. Solum<sup>a)</sup> autem superest, ut littera ejusdem serenitatis civibus super colleccione decime concessa in aliquibus paucis<sup>b)</sup> verbis 5 reformetur et eadem vestra serenitas clementer inceptum opus sanctissimum ad promovendum ulterius universalis ecclesie negocia sancta pridem coram eadem serenitate per nos exposita clementer et constanter prosequatur. Et occasione premissorum speramus iterum in proximo eandem serenitatem reverenter visitare. Deus omnipotens cum persona ejusdem 10 serenitatis maneat semper! Datum Avinione etc. anno etc. die VI<sup>a</sup> aprilis sub sigillo domini episcopi Lubicensis<sup>c)</sup>.

## 14.

[Ungenannter im Gefolge des Bischofs von Lübeck] an Patriarch Ludwig von Aquileja: meldet die Ankunft in Avignon, die Mächtigkeiten päpstlicher Gesandten, die Einwirkung des Königs von Frankreich auf die Bürger von Avignon und den Abschluss der Verhandlungen mit ihnen am 6. April; lobt die Tätigkeit des Bischofs von Lübeck u. a. m.; setzt die Möglichkeit, dass die Griechen doch nach Basel kommen könnten. 20

[1437 April 11 Avignon<sup>1)</sup>]

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 213—214, conc. chart.

Indefessarum complacenciarum exhibicionibus pariter et servitudinum<sup>d)</sup> congruencium sedule paratis. Reverendissime in Christo pater. No-

<sup>a)</sup> dieser ganze Passus lautet ursprünglich Solum autem superest, ut, quemadmodum 25 prefatus dominus rex eidem civibus ad nostram petitionem patentes litteras jam concessit, ut de consensu promocione et adjutorio suis cives ipsi in regno suo hujusmodi decimam et emolumenta sine impedimento cujuscunque possint sublevare, quod eadem vestra celsitudo similiter patentes suas litteras eidem civibus ad honorem dei concedere velit; et pro hac re sancta eidem vestre celsitudini ex parte sacri concilii devote supplicamus cupientes, ut huc nobis hujusmodi littere sine mora destinentur ad honorem dei, qui cum persona ejusdem vestre celsitudinis maneat semper. <sup>b)</sup> undeutlich; punctis? 30

<sup>c)</sup> es folgt die Silbe car; wollte der Schreiber etwa mit dem Worte carentibus eine im Original des Briefes hinzuzufügende Bemerkung andeuten, in der der Gebrauch des Siegels des Bischofs von Lübeck auch seitens seiner drei Kollegen durch den Mangel 35 eigener Siegel motiviert worden wäre? <sup>d)</sup> undeutlich; in Vorlage anscheinend servilaminum mit Schleife über der zweiten und dritten Silbe.

<sup>1</sup> Zur Datierung vgl. S. 218, Z. 22 nebst Anm. 1.

veritis nos per dei clemenciam sanos applicuisse civitatem *Avinionensem* ipsa die sabbati XVI<sup>a</sup> mensis marcii unacum domino nostro episcopo Luwicensi ceterisque *ambasiatoribus* sacri Basiliensis concilii. Est verum, quod sanctissimus dominus noster papa transmisit in presentem civitatem et  
5 ad christianissimum regem Frankorum reverendum patrem archiepiscopum Cretensem et Jacobum Racaneti decretorum doctorem ad impediendum et inhibendum istam concessionem pecuniarum. Postquam vero domini ambasiatores hoc intellexerunt, recesserunt ad christianissimum regem Frankorum et supplicarunt serenitati sue, quatenus mandare vellet ipsis  
10 civibus, ut servarent eorum promissa sacro concilio et non facerent scandalum sancte matri ecclesie et rupturam istius saluberrimi negotii. Qui adstatim suos solempnes oratores unacum ambasiatoribus sacri concilii destinavit in presentem civitatem et facta vice eorum relatione cives inter se multas habuerunt congregaciones. Die vero lune prima abrilis fuit  
15 congregacio generalis tocius civitatis et populi in ecclesia fratrum Minorum et nullo discrepante et spiritu sancto, cujus res agitur, cooperante unanimiter concluderunt, quod vellent servare sacro concilio promissa dummodo tamen sacrum *concilium*<sup>a)</sup> faceret ad id. Et deputarunt ad hoc XXVIII de septem ecclesiis parrochialibus, qui unacum consilio civitatis cum do-  
20 minis ambasiatoribus ulterius procederent ad execucionem. Die vero sabbati VI<sup>a</sup> abrilis in consilio publico captata est ab utraque parte illa conclusio, quam *paternitas vestra reverendissima* cras<sup>1</sup> in generali congregacione audiet, quam petimus diligenter habere recommissam et celerem dare execucionem. Unum tamen sciat *reverendissima paternitas vestra*,  
25 quod cum continua et maxima solitudine vestrorum ambasiatorum tam apud christianissimum regem Frankorum quam apud ipsam civitatem *Avinionensem* deventum est ad predictam conclusionem et maxime reverendissimi patris domini nostri episcopi Luwicensis, quem majestas christianissimi regis Frankorum ac ipsa civitas totusque volgus *Avinionensis* in  
30 suis insigniis collacionibus habuit pre oculis. Sciat eciam *paternitas vestra reverendissima*, quod Lueger<sup>b)</sup> adhuc non est cum capitaneo galearum, sed continue cum domino nostro Luwicensi, qui eum in signum dileccionis *paternitatis vestre* tenet tamquam unum ex nostris de<sup>c)</sup> suis facultatibus. Supplicamus ergo humillime *reverendissimam paternitatem vestram*, quateuus  
35 scriptis vestris velitis dominacioni sue regraciari et nos sibi ulterius in isto periculosissimo viagio recommendare. Ego vero in speciali precor humillime *paternitatem vestram reverendissimam*, si et in quantum pecunia michi mutuata non esset expedita *paternitati vestre*, ut non intret cordi

<sup>a)</sup> fehlt in Vorl.    <sup>b)</sup> undeutlich, ob der erste Buchstabe L oder C.    <sup>c)</sup> de —  
40 facultatibus in Vorl. übergeschrieben.

<sup>1</sup> Am 12. April. Vgl. M. C. 2, 955 und unsre No. 11 (Quellenbeschreibung).

*reverendissime paternitatis vestre* contra filium vestrum . . .<sup>a)</sup>, cum umbra<sup>b)</sup> quedam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu. Nam testor deum me fecisse in recessu meo diligenciam michi possibilem et ad presens facio scriptis meis dominis procuratoribus, quibus istud commisi ad solidum, ut, quantocius fieri possit, tradant *reverendissime paternitati vestre* predictos XXX florenos cum graciaram accione. Insuper, *reverendissime pater*, si contingeret dominos Grecos vel patres de sacro concilio non acceptare velle presentem civitatem Avinionensem, que revera omnibus rejectis non est conveniens civitas pro futuro ycumenico concilio celebrando et maxime procul Almannis, quod tunc comode possunt venire per aquam ad Sabaudiam, et si ipsis non placebit aliquis locus in patria ipsa, sicut bene verisimiliter credendum est, sumus ulterius plene de veritate informati, quod tunc possunt transire per rippariam ascendendo, ita quod non transibunt per terram nisi per duas dietas usque in civitatem Basiliensem. Et in istis omnibus sit *paternitas vestra reverendissima* avisata.

[*subtus*] Reverendissimo in Christo patri et domino domino Ludowico patriarche Aquilegiensi ac duci in Dekh domino nostro graciousissimo.

## 15.

*Herzog Amadeus von Savoyen an die Bischöfe von Lübeck, Viseu, Parma und Avignon<sup>1</sup>, die als Gesandte des Basler Konzils auf dem Wege nach Griechenland sind: hat ihren Brief erhalten; will das gewünschte Patent betr. Erhebung des Zehnten in seinem Gebiet ausstellen, sobald er das des Königs von Frankreich als Muster in seinen Händen hat.*

1437 April 15 Ripaille.

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 155—156, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr. Auf der Rückseite [p. 156] der Vermerk Registrata est.

Reverendi patres, amici precarissimi. Litteras vestras recepimus, per quas effectualiter nunciatis, que per vos tam erga serenissimum dominum meum Francorum regem quam communitatem Avinionensem gesta et obtenta fuerunt, requirendo, ut, quemadmodum ipse dominus meus rex in regno et Dalphinatu exactionem decime consessit, nos in ditione nostra

<sup>a)</sup> die folgenden drei Worte sind nicht zu entziffern. <sup>b)</sup> so zu emend.? in Vorl. anscheinend vuebra.

<sup>1</sup> Vgl. S. 220, Anm. 1.

similiter concedamus. Super quibus reverendis *paternitatibus* vestris respondendum duximus, quod nos tam supremum orthodoxe fidei misterium per vos illius opitulante gracia, cujus res agitur, apud Romeos feliciter peragendum nequaquam protrahi, sed pro viribus accelerari desiderantes  
 5 dictas litteras exnunc fiendas decrevimus. Sed ut nos in hiis prefato domino meo regi conformes reddamus, prout vobis orethenus expressimus, opus est illarum expeditionem differri, quousque originales litteras regias circa hec, ut scribitis, corrigendas aut illarum transsumptum habuerimus, quarum transmissionem placeat non postponere, et continuo significare  
 10 queque eisdem *paternitatibus* vestris grata sincero corde adimplenda, et quas dirigat et conservet, qui potens est, feliciter juxta vota. Scriptum Rippallie die XV<sup>a</sup> aprilis M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>.

[*in verso*] Reverendis in Christo patribus episcopis Lubicensi Visensi Palmensi<sup>a)</sup> et Avignonensi<sup>1</sup> sacri Basiliensis concilii ambassiatoribus  
 15 Greciam proficiscentibus amicis nostris precarissimis.

Dux Sabaudie etc.

A. Fabrivi.

## 16.

*Bischof Ludwig von Lausanne an die Bischöfe Johann von Lübeck und Ludwig von Viseu, Konzilsgesandte: Reiseziel des Jacobus-de Racaneto; Gesandtschaft gen. Kardinäle und anderer an den Französischen Hof; Versprechungen Avignons; bevorstehende Ankunft zweier Galeeren; voraussichtliche Aufnahme ihrer (der Gesandten) Nachrichten in Basel; Mahnung, ihre Aufgabe durchzuführen; Rückkehr des Bischofs von Parma; Vorbereitungen zur Abfahrt; Ratschläge für den Verkehr mit dem König von Frankreich.*  
 20  
 25  
 [Nachschrift] Reise des Jacobus de Racaneto zu König Renatus.

1437 April 17 Avignon.

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 183—184, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr.  
 30 Auf der Rückseite der gleichzeitige Vermerk Anno presentis etc. XXVII<sup>a</sup> [*sic!*] die veneris XIX<sup>a</sup> aprilis de mane ante prandium domini Lubicensis et Visensis episcopi receperunt a nuncio civitatis Avinionensis.

<sup>a)</sup> *sic!*

<sup>1</sup> Der Herzog von Savoyen erkannte den am 5. November 1433 zwangsweise  
 35 nach Avignon transferierten Bischof Ludwig, trotz des Spruches des Konzils vom 5. April 1435 (vgl. oben S. 125), nicht als Bischof von Lausanne an. Vgl. auch Eubel, *Hierarchia catholica* 2, 113 und 192.

Reverendissimi patres et domini mei singularissimi. Obsequiosa re-  
 commendacione premissa. Per familiarem domini promotoris scripsi.  
 Illa non repeto. Sed devotissime exoro, dignentur execucioni mandare,  
 si tamen videbuntur racionabilia. Didisci post suum recessum dominum  
 Jacobum de Racanato aliam arripuisse viam. Tronchinus dixit domino 5  
 Anthonio Anulloti doctori, qui continue solitus est venire ad paternitates  
 vestras, de Nemanso litteras habuisse, quod ibidem ipse visus est Nar-  
 bonam tendens. An sit verum vel falsum, narro, ut narratum est, nec  
 judico propterea. Servitor prepositi Tuconensis, quem vos, domine mi Lubi-  
 censis, nostis, quia de deputatione nostra, cum litteris dominorum sancti 10  
 Petri sancte Sabine et aliquorum aliorum ad curiam regiam vadit et sig-  
 nanter domino Symoni Karoli litteras eorum parte deffert. Utinam ad  
 illum et alios sine dei offensa et veritatis portet! Judicavi bonum fore  
 vos de omnibus noticiam habere. Credo, quod ille de Racaneto, si ad  
 illas vadit partes, non, ut promoveat materiam nostre ambassiate, facit. 15  
 Primo finxit se Bononiam ire, secundo Montem Pessulanum, tercio post  
 transitumpontis versus viam, que tendit<sup>a)</sup> ad regem Regnatum, progressus  
 est obliqua oblicando viam Montis Pessulani, et si sit verum, quod visus  
 fuerit in Nemanso, nichil boni presumere possum. Faciat deus eum  
 meliorem eciam in voluntate, quam sit! Dominus accessor, qui vestras 20  
 vidit dominaciones, descendit heri ante meam domum et, quia hora erat  
 tardissima, nichil aliud dixit, nisi quod bona nova habemus. Et cras lacius  
 explicabit illa. Avinionenses parant peccunias nec defficiant exbursare,  
 si sit opus, hac septimana, ut constantissime asserunt et sentire possum.  
 Galee due subtiles hic erunt martis vel mercurii bene armate infallenter. 25  
 In Basilea letati sunt de primo nuncio, qui alias non portabat litteras  
 nisi meas, per quas sperabam conclusionem bonam. Secundum nuncium  
 reperit in Paterniaco, per quem scribebam, quod conclusio facta erat et  
 segura. Tercium videlicet heraldum in Lausanna, qui portabat litteras  
*vestrarum paternitatum* cum conclusionibus interclusis. Nichil aliud puto, 30  
 nisi quod heri vel hodie facta sit cessio pro decretis. Veniunt postea  
 capellanus meus frater Amedeus et de Vuce<sup>b)</sup>, qui litteras vobis apportavit  
 et fuit ad regem litterasque *vestrarum paternitatum* sacro concilio manibus  
 earundem *paternitatum* roboratas deffert. Illi, non dubito, magis excitabunt  
 animos volencium bene agere. Restat, si placet, quod *paternitates vestre* 35  
 ea, pro quibus iverunt, quantocius poterunt expediant, non tamen cum  
 tali festinacione, que detrimentum afferre possit. Reddiit nuncius ex parte  
 civitatis litteram super decima defferens pro reformatione, que in manibus  
 sindicorum remanserat, pro reparacione salvorum conductuum omnium  
 tam necessariorum necnon expedicione litterarum pro indulgenciis. Et 40

<sup>a)</sup> orig. tandit.

<sup>b)</sup> undeutlich.

Avinionenses contra volentes eos molestare et de bono opere lapidare instare dignentur *paternitates vestre reverendissime!* Reddiit dominus meus Parmensis hoc sero, quem non vidi, quia hora bene tarda. Procurator fiscalis expertus de aliis necessariis vestras informabit paternitates. Utinam dominus promotor eciam esset, quia vere intelligens est et diligens! Mane summum tela pro banderiis dabitur ad cingendum. Similiter reperimus de sindone competenti saltem pro tribus banderiis, et licet non sit tantum bona quam vellem, in defectum melioris propter artacionem temporis recipiemus, et dabitur pictori. Si vero in Monte Pessulano de meliori receperit, usque ad quatuor vel quinque libras de Florentia faciat portari, imo usque ad sex, quoniam bene, quod<sup>a)</sup> ipse promittet, solvetur, eciam si totum non reciperetur. Credo tamen, quod totum erit bene necessarium. Alia non occurrunt, nisi quod<sup>a)</sup> *paternitates vestre* dignentur bene notare verbum hodie scriptum, nisi votive expedirentur. Majestas enim regia consuevit<sup>a)</sup> interrogare venientes, si sint contenti in expeditionibus, et si cognoscat vel sensiat ambassiatores non fore contentos, non permittit eos recedere, sed expedit bene. Ideo per vos seu alios cognoscat eadem majestas, an *sitis*<sup>a)</sup> satis contenti de expeditione. Indulgeant *vestre paternitates* suo servitori, si prolixè et inepte scribat; si que sint acceptanda, suscipiant et alia reiciant mandentque sua beneplacita parato adimplere deo teste, qui *easdem reverendissimas paternitates* conservare dignetur votive et feliciter reducere cum expeditione optata. Ex Avinione hora nona post meridiem die XVII<sup>a</sup> mensis aprilis.

Earundem paternitatum reverendissimarum humilis servitor Ludovicus vicus episcopus Lausanensis.

[*Nachschrift*] Post scripcionem presencium me in lecto existente applicuit in domo mei hospitis certus et nobilis vir asserens se obviasse illi de Racaneto inter burgum sancti Andeoli et sanctum Spiritum, et sic judicatur ab omnibus arripuisse iter ad regem Renatum. Quid autem erit, futurus judicabit eventus<sup>1</sup>.

[*in verso*] Reverendissimis in Christo patribus et dominis Jo. Lubicensi et L. Visensi episcopis sacri Basiliensis concilii oratoribus dignissimis dominis meis singularissimis. [*Darunter*] Et in eorum ausencia domino Nycholao de Capella decano Carnotensi.

35      a) Vorl. hier beschädigt.

<sup>1</sup> Vgl. Conc. Bas. I, 457 und unten No. 49 (zum 8. Juni).

## 17.

*König Karl VII. von Frankreich an das Basler Konzil:*<sup>1</sup> *Empfang der Konzilsgesandten; Zustimmung zur Wahl Avignons; Vorzüge Avignons; Schutz- und Hilfeversprechen; Ermahnung, das Dekret über die Wahl Avignons unverzüglich zu veröffentlichen.* 5

[1437] April 24 Montpellier.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 253, cop. chart. coeva mit der Überschrift Copia litterarum regis Francie missarum novissime sacro concilio Basiliensi. — Auch in Paris Archives nationales K 1711 [fol. 117<sup>ab</sup>], cop. chart. coeva.*

Sacrosancte generali synodo Basiliensi in spiritu sancto legitime 10  
 congregata universalem ecclesiam representanti Karolus dei gracia Fran-  
 corum rex salutem et ecclesie dei exaltacionem pacemque salutiferam  
 nostris in diebus videre. Sacrosancti cetus vestri oratores et nuncios  
 ad nos novissime destinatos regia benignitate suscepimus et ea, que parte  
 vestra nobis explicare voluerunt, personaliter in magno concilio nostro 15  
 audivimus. Quibus attentis et presertim de nonnullorum locorum nomi-  
 natione et electione, inter que loca civitas Avinionensis pro futuri ycu-  
 menici concilii celebracione fienda per sacrosanctam concionem vestram  
 sollemniter nominata et electa fuit, — habita igitur super hoc permagna  
 maturaque predicti majoris concilii nostri deliberacione hujusmodi elec- 20  
 tioni vestre consensimus et consentimus. Est enim locus ille Avinionensis  
 ad hoc aptus et habilis tum propter amenitatem sue situacionis localis  
 tum eciam propter aeris salubritatem tum denique propter bonorum fertili-  
 tatem edificiorumque venustatem. Regno eciam et Dalphinatui nostris  
 contiguus habetur, a quibus bona quam plurima percipere cottidie valebit 25  
 prefati sacri concilii cetus saluberrimus. Nos autem tam in percepcione  
 decime generalis quam in ceteris quibuscunque honorem statum securi-  
 tatem et pacem prelibati cetus sacerrimi contingentibus regie sollicitudinis  
 partes efficaciter interponemus favores et auxilia oportuna dabimus eandem-  
 que concionem sacrosanctam fovere protegere et conservare, quantum 30  
 regie majestati incumbet, semper curabimus. Rogamus igitur attentius  
 prefatum cetum vestrum saluberrimum, ut locum Avinionis prenomiatum

<sup>1</sup> *Am gleichen Tage setzte Karl VII. seine Gesandten im Basler Konzil von diesem Schreiben in Kenntnis und befahl ihnen nachdrücklichst, dafür zu sorgen, que nulle mutacion ne ce face du lieu d'Avignon pour la célébracion du 35  
 saint général concil avenir; dat. à Montpellier le XXIV<sup>e</sup> d'avril etc. (Trier l. c., p. 255, cop. chart. coeva.)*

acceptum pariter et gratum eciam nostri contemplacione habere et super  
electione predicta decretum vestrum irrevocabile conficere et publicare  
incunctanter velitis. Ceterum super aliis per oratores vestros predictos  
a nostra serenitate petitis et requisitis optatam gratulabundamque dedimus  
5 expedicionem, prout credimus eosdem vestre sacre concioni lacius pate-  
fecisse. Secura ergo sit in domino concio vestra saluberrima neque pro-  
cellosi turbinis impulsibus deterreatur. Nam licet salvatoris navicula in  
pellago hujus mundi procellarum fragore quandocunque collidatur, nun-  
quam tamen cassatur. Ad celeste presidium confugiendum est et salva-  
10 torem ipsum precibus oracionibus et lacrimis excitandum, quia, si dixerit,  
repentini turbinis tempestas cessabit et tranquillitas serenitatis arridebit.  
Ipse autem spiritus sanctus, qui vos congregavit in unum, concionem  
vestram ad fidei exaltacionem ecclesie decus et populi Christiani pacem  
dirigere et conservare sua pietate dignetur. Scriptum in Monte Pessu-  
15 lano XXIV<sup>a</sup> die mensis aprilis. Natalis.

## 18.

*König Karl VII. von Frankreich an den Kardinal von Foix:  
Zustimmung zur Wahl Avignons als Konzilsort; Bitte, die Sache  
20 zu fördern und Avignon zur Erfüllung seiner Versprechungen  
zu ermahnen.* [1437] April 24 Montpellier.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 263, cop. chart. coeva.*

Trèschier et trèsamé cousin. Oyés les chosez, qui de la part  
25 du saint concile de Basle nous ont esté par les ambassadeurs en présence  
de nostre grant conseil à plusieurs et diverses fois exposées et remon-  
strées, eue sur ce grant et meure délibération de nostredit conseil, avons  
du tout déclaré nostre entencion pour le lieu d'Avignon à ce, que le  
saint général concile avenir y soit célébré et tenu tant pour la réunion  
30 de l'église orientale à l'église latine que pour autres grans biens touchans  
l'onneur de nostre mère sainte église, l'exaltacion de la foy catholique  
et la bonne direction et salut du peuple chrestien, que au plaisir dieu  
en esperons avenir. Et sur cez poins et aultres concernans et touchans  
les chosez dessus dictes avons donné expédition convenable aux dis ambas-  
35 seurs. Si vous prions . . .<sup>a)</sup>, que pour considération d'un si inestimable  
bien et aussi en faveur de nous vous veulliez de vostre part ainsi que  
vostre estat le requiert employer par tous moyens et voyes possibles à

<sup>a)</sup> *undeutlich; in Vorl. anscheinend tresacces mit Haken über dem ersten c.*